
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06591 

 Del: 19/09/2022 

 Esecutivo Da: 19/09/2022 

 Proponente: Servizio Servizi Demografici 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022- VOTO ESTERO . ACQUISTO DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I 

DIPENDENTI COMUNALI IN STRAORDINARIO ELETTORALE

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

-          con Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 28 Febbraio 2022, avente ad oggetto “Documenti  

di  programmazione  2022  -  2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio 

Finanziario - Nota integrativa, Piano Triennale Investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il 

bilancio finanziario 2022/2024;

-          la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/G/00209 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e con il medesimo atto i responsabili 

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma;

-          la Giunta Comunale, in data 14 giugno 2022, ha approvato la Deliberazione n° 2022/G/00289 

avente ad oggetto: “Prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022-24”;

Preso atto che il Presidente della Repubblica con proprio Decreto n.96 in data 21 luglio u.s, pubblicato in 

G.U. S.G. n.169 del 21/07/2022 ha sciolto il Senato della Repubblica e la Camera dei deputati stabilendo 

altresì  con successivo Decreto n.97,  stessa data e pubblicazione,  la  convocazione dei  comizi  per  le 

elezioni della Camera e del Senato, per il giorno di domenica 25 settembre 2022.

Pag. 1 di 7 DD/2022/06591



Richiamate:

-         la legge 27 dicembre 2001 n. 459 ed in particolare gli artt. 7 e 13

-         il D.P.R. 2 aprile 2003 n. 104 ed in particolare l’art. 19 comma 3

-     la Circolare n. 78/2022 del 22 luglio 2022 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali Direzione Centrale per i Servizi Elettorali.

-         la Circolare D.A.I.T. n. 94 del 30 agosto 2022;

Visto il decreto-legge 4 maggio 2022 n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022  n. 

84 , il quale ha apportato importanti modifiche alla legge 27 dicembre 2001 n. 459, contenente “norme 

per l’esercizio del diritto di voto dei cittadini italiani residenti all’estero”. In particolare, l’articolo 7, comma 

1-quater,  prevede l’istituzione di  un ufficio  decentrato  per  la  circoscrizione Estero,  presso le  Corti  di  

appello di Milano, Bologna Firenze e Napoli, in aggiunta dell’ufficio centrale, che ha sede presso la Corte 

di appello di Roma;

Considerato che, ai sensi del decreto suesposto, la città di Firenze dovrà organizzare un numero di 367 

seggi per poter procedere a tutte le operazioni di spoglio delle schede votate;

Tenuto conto che per la mancanza di locali di proprietà pubblica nella disponibilità del Demanio, idonei 

ad assecondare tale esigenza, è stato stabilito dal Ministero di Grazia e Giustizia di allestire i seggi nei  

locali della Fortezza da Basso, di proprietà della società Firenze Fiera;

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, prevede che 

tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle elezioni politiche sono a carico dello Stato, 

e fatta riserva di eventuali integrazioni e/o modificazioni del presente provvedimento;

Considerato che, a mente delle disposizioni sopra richiamate, occorre prevedere la costituzione di n. 367 

Seggi per lo spoglio dei voti provenienti dall’estero;

Considerato che, per far fronte alle particolari  esigenze ed agli  adempimenti  relativi all’attuazione ed 

organizzazione, anche tecnica e logistica, dei 367 seggi allocati a Firenze presso la Fortezza da Basso 

che si occuperanno dello spoglio delle schede votate provenienti dall’estero, nello specifico, per le attività  

occorre,  fra  l’altro,  far  ricorso  al  lavoro  straordinario  elettorale  con  il  coinvolgimento  del  personale 

dipendente dalle diverse Direzioni del Comune, la cui spesa è stata autorizzata con DD 2022/6421 del 

13/9/2022 e DD 2022/6513 del 15/09/2022;

Tenuto conto del fatto che alla effettuazione di prestazioni di lavoro straordinario può conseguire, nel 

rispetto  dei  criteri  e  delle  modalità  contrattualmente  stabilite,  la  corresponsione  di  “buoni  pasto”  ai  

dipendenti di ruolo e non, quale servizio sostitutivo di mensa;

Pag. 2 di 7 DD/2022/06591



Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 3136 del 4/5/2022 il Comune di Firenze ha aderito alla 

Convenzione Consip denominata “Buoni pasto 9 – Lotto 5”, per l’acquisto di buoni pasto da erogare a tutti 

i  dipendenti  dell’Amministrazione,  per  l’acquisizione  del  servizio  sostitutivo  di  mensa mediante  buoni 

pasto elettronici.

Ricordato inoltre che:

- in data 29/04/2022 è stato attivato il lotto 5 - Toscana relativo alla convenzione Buoni Pasto 9 stipulata in  

data 28/04/2022 tra Consip SPA e Repas Lunch Coupon SRL con sede in ROMA  - Via del Viminale, 43– 

P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585 – CIG 799005739F;

- la suddetta convenzione prevede l’applicazione di uno sconto del 15,00% sul valore nominale di ciascun 

b.p.e.;

- la durata del singolo contratto di fornitura in caso di primo Ordine diretto di Acquisto può variare da 12 a 

24 mesi a decorrere dalla data di emissione dell’o.d.a. medesimo;

- entro l’ambito di durata del singolo ordine di acquisto le Amministrazioni possono emettere richieste di 

approvvigionamento per richiedere la consegna e la ricarica delle card  e/o la consegna dei buoni;

- ogni contratto di fornitura può concludersi anche prima della scadenza del periodo temporale fissato 

nell’ordine diretto di acquisto al raggiungimento dell’importo della fornitura indicato nell’o.d.a. medesimo;

- la convenzione in questione permette di stornare pro quota un ordine di acquisto secondo l’apposita 

procedura  da essa prevista,  pari  ad  un massimo di  1/5 sul  totale  dei  buoni  pasto  richiesti,   qualora 

l’amministrazione debba ridurre l’importo della fornitura e variare la tipologia di buono pasto;

Ritenuto, pertanto,  di aderire alla Convenzione Buoni Pasto 9 – Lotto 5 Toscana attraverso l’emissione 

di un Ordine diretto di Acquisto per l’approvvigionamento di n. 300 b.p.e., pari al fabbisogno presunto per i 

dipendenti  che  effettueranno  servizio  straordinario  in  occasione  delle  operazioni  necessarie  allo 

svolgimento delle elezioni politiche del 25 settembre 2022, riguardanti i 367 seggi adibiti allo spoglio delle 

schede votate provenienti dall’estero, mediante contratto di fornitura avente validità di 3 mesi dalla data di 

emissione dell’ODA;

Considerato che in occasione delle elezioni politiche la spesa per l’organizzazione è a totale carico  dello 

Stato, occorre pertanto:

- assumere un impegno sul capitolo 22903 del Bilancio 2022 “Prestazioni di servizi per elezioni”, 

nella misura totale di euro 1.785,00= iva esclusa, per un totale di € 1.856,40= – CIG 

Z9237C898D pari alla somma occorrente per l’acquisto di 300= buoni pasto stimati occorrere per 

le esigenze relative alle elezioni politiche del prossimo 25 settembre 2022 riguardanti le 

operazioni svolte per l’organizzazione dei “seggi esteri”

- accertare l’entrata complessiva sul cap. 23280 del bilancio 2022 “Rimborsi spese elettorali da 

Pag. 3 di 7 DD/2022/06591



parte dello Stato” pari a euro 1.856,40=;

Rilevato altresì  l’esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  di  appalto  comportano  il  trattamento  di  dati  

personali da parte di un soggetto estraneo all’Ente;

Richiamato il Regolamento “Privacy - Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali: criteri e modalità 

organizzative in materia di trattamento dei dati personali” approvato con D.G.C. n. 411 del 10.09.2019;

Visti in  particolare  il  comma 1  dell’art  9  secondo  cui  “….Il  Dirigente  nomina  quali  responsabili  del  

trattamento i soggetti pubblici o privati affidatari, per conto del Comune, di attività e servizi che per la loro  

realizzazione rendono necessario il trattamento di dati personali o i soggetti terzi che trattano dati sulla  

base  di  specifiche  convenzioni….”  e  il  comma  3  secondo  cui  “  …La  nomina  del  responsabile  del  

trattamento è fatta al momento dell’inizio dell’esecuzione se anteriore alla stipula del contratto…”;

Vista la bozza dell’atto di nomina di responsabile del trattamento dei dati allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, del Responsabile 

del Trattamento dei dati personali nei confronti del soggetto che sarà individuato da Repas Lunch Coupon 

S.R.L. al momento della stipula del contratto;

 Dato atto che:

- il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio  

Servizi Demografici del Comune di Firenze, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3, la 

quale  attesta  l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in  relazione 

all’affidamento e all’affidatario;

-  sono stati acquisiti  agli  atti  dell’ufficio l’esito della consultazione del casellario ANAC e il  documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) che risultano regolari;

Visti:

·         gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

·         il D. Lgs. 50/2016 ;

·         l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

·         il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

·         il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 4 di 7 DD/2022/06591



·         il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

·       il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 

delibera D.G.C. n. 20 del 28/1/2022;

·         il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019.

 

DETERMINA

1. di confermare l’adesione alla Convenzione Consip Regione Toscana Buoni  Pasto 9 – Lotto 5, 

stipulata  in  data  28/4/2022,  tra  CONSIP  S.p.A.  e  REPAS  LUNCH  COUPON  s.r.l,  .per 

l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici in occasione delle 

elezioni politiche- voto estero-  2022, ; 

2.  di  emettere,  nell’ambito  della  suddetta  convenzione,  un O.D.A. per  l’acquisizione del  servizio 

sostitutivo di mensa, , come da bozza allegata parte integrante, mediante n. 300    buoni pasto 

elettronici, del valore nominale di € 7,00 l’uno al costo unitario € 5,95 oltre iva 4%, per un importo 

complessivo pari ad € 1.856,40=  iva 4% compresa;

3. di assumere l’impegno di spesa sul capitolo  22903 del Bilancio 2022 “Prestazioni di servizi per  

elezioni”, nella  misura totale di  euro 1.856,40=  iva compresa– CIG Z9237C898D, a favore di 

Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. benef. 61984) con sede in Roma, Via del Viminale n. 43, P. IVA 

01964741001 C.F. 0812266058;

4. di accertare l’entrata sul cap.  23280 del bilancio 2022 “Rimborsi spese elettorali da parte dello  

Stato” pari a euro 1.856,40=;

5. di  precisare  che  la  spesa  complessiva  è  anticipata  da  questo  Comune  e  successivamente 

oggetto di rimborso statale  a seguito della presentazione del previsto rendiconto ;

6.  di  dare  atto  che  con  successivo/i  provvedimento/i  gli  impegni  assunti  potranno  essere 

incrementati o stornati (fino ad un massimo di 1/5 della spesa totale impegnata per l’acquisizione 

dei buoni pasto) in ragione delle effettive richieste di approvvigionamento che si realizzeranno nel  

corso di durata del contratto di fornitura, che terminerà a conclusione del periodo elettorale;

7. di dare atto che le condizioni contrattuali sono regolamentate dalla Convenzione stessa; 

8. di approvare la bozza di nomina responsabile del trattamento dei dati allegata al presente atto 

Pag. 5 di 7 DD/2022/06591



quale parte integrante e sostanziale;

9.  di dare atto che sia il  RUP che il Direttore dell’Esecuzione ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 

50/2016,  sono riuniti nella persona del sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio 

Servizi Demografici del Comune di Firenze;

10. di  disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato ai  sensi  dell’art.29,  comma 1 del 

D.Lgs 50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

ID_2092_BP9_Corrispettivi_29.04.2022.pdf - 23720e4580b01ffe8c4968254b85516b56414fce41fb8ffad82c04ef34bdad34

ORDINE_6939612 BOZZA.pdf - d36e1f9d07492495e3a0b7e4ff2783ef90d962912f82a64312e5da2d0ad4ba42

atto nomina Responsabile trattamento dati.doc - 84af95591333294694a3d44a23fcd5685a02877243662cd21f2d8901f17effb2

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 22903 2022/7212
€ 

1.856,40

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

2) E 2022 23280 2022/2108
€ 

1.856,40

40833 - PREFETTURA DI 

FIRENZE SERVIZIO 

CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2022/06591



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/06591



Data Esecutivita': 19/09/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 19/09/2022

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 19/09/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 22/09/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/06591


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06591

